
162 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030 Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

DADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ/PA, Em razão da necessidade de alteração do termo 
de referência, o aviso de reabertura da licitação será republicado nos res-
pectivos Diários
Priscila Spindola Franchi.
Pregoeira Municipal.

Protocolo: 822400

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA PORTARIA Nº 030/2022/NLCC/SEMINFRA 

O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém 
- Pa, Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais 
e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores. Resolve: ART. 1º - Fica constituído como fi scal de contrato 
para Contratação de empresa especializada para reforma do Ginásio da 
Cidadania, no Município de Santarém-PA, a Eng.ª Sr.ª Josie Manuele Belo 
dos Santos, CREA 1518734618/PA, lotada nesta Secretaria Municipal de 
Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 2º - Fica designado para o presente 
Contrato como fi scal substituto o Eng.º Sr. Luiz Henrique Lemos Vieira, 
CREA 1517512409, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura 
- SEMINFRA. ART. 3º Esta PORTARIA produz efeito na data de sua 
publicação, revogada as demais disposições em contrário. REGISTRE-SE E 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. Santarém, 28 de Junho de 
2022. DANIEL GUIMARÃES SIMÕES Secretário Municipal de Infraestrutura

Protocolo: 822406
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 045/2022-SEMTRAS
O Secretário Municipal de Trabalho e Assistência Social em Exercício Sr. 
EMIR MACHADO DE AGUIAR, PORTARIA nº 103/2022, de 23 de junho 
de 2022. RESOLVE: Art. 1º - Designar os servidores para atuar como 
fi scais dos contratos celebrados entre a Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social e as Empresas que possuem o objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE IMPRESSORA, INCLUINDO 
FORNECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E DE TODO O MATERIAL 
DE CONSUMO NECESSÁRIO AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS 
EQUIPAMENTOS, EXCETO PAPEL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL, 
conforme suas atribuições imediatas: ENDY CASSIO SOARES PINTO - 
Divisão de Tecnologia da Informação - Matrícula nº 62226; JOSE MILTON 
ARRUDA SAMPAIO - Técnico Em Informática - Matrícula: Nº 50734.

Protocolo: 822403
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022-SEMINFRA  - UASG 9276444. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DA PISTA DE PATINS, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA. Edital: http://www.
gov.br/compras. Abertura das propostas: 14/07/2022 às 09h00 no site http://
www.gov.br/compras. Informações gerais: O edital está disponível na página 
eletrônica www.santarem.pa.gov.br. Santarém (PA), 01 de Julho de 2022 ANA 
FLÁVIA LOPES FERREIRA Pregoeira Municipal/SEMINFRA

Protocolo: 822408
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA

PORTARIA Nº 056/2022-SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
744/2021 - GAP/PMS, de 22 de Março de 2021 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear servidores com o fi m específi co de fi scalizar o contrato de-
corrente do Processo Administrativo Nº 055/2022, que versa sobre Registro 
De Preço Para Eventual E Futura Aquisição De Equipamentos De Odontológia 
Para Atenção Basica E Centros De Especialidade Da Semsa. Titular:Jeymen-

son Costa Coelho, Matrícula: 88601, CPF n° 927.718.902-91 e RG 5744351 
SSP/PA, Servidor da SEMSA - Coordenador de Saúde Bucal; Suplente:Adalve 
Conceição Vaz Leão Dias, Matricula: 61778, CPF n° 388.216.212-00 e RG 
2993948 SSP/PA - Técnico especializado em higiene bucal.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor a contar da data de sua assinatura 
até quando for revogada esta função.
Art. 3º. Esta PORTARIA produz seus efeitos na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se 
ciência e cumpra-se. Santarém/Pa, de 14 de Junho de 2022. Vânia Maria 
Azevedo Portela - Secretária de Saúde/ Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS

PORTARIA Nº 057/2022-SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
744/2021 - GAP/PMS, de 22 de Março de 2021 e em cumprimento ao 
disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear servidores com o fi m específi co de fi scalizar o contrato 
decorrente do Processo Administrativo Nº 052/2022, que versa sobre Con-
tratação De Empresa Especializada No Ramo De Engenharia Clínica Para A 
Criação De Uma Comissão/Comitê De Avaliação, Aquisição, Recebimento, 
Instalação E Aceitação Dos Equipamentos Médicos Do Hospital Materno 
Infantil. Titular: Vitor Tadeu Da Silva Cordeiro- Matrícula 87326, Coorde-
nador do MAC, CPF: 790.361.392-87, RG: 4531790 SSP/PA; Suplente: Ka-
rolina De Sousa Neves - Matrícula 89091,Chefe de Divisão especializada de 
atenção a Doenças renais, CPF: 868.173.882-87, RG: 3876256 - SSP/PA.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor a contar da data de sua assinatura 
até quando for revogada esta função.
Art. 3º. Esta PORTARIA produz seus efeitos na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário e a PORTARIA nº 048/2022. 
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém/PA, de 14 
deJunhode 2022. Vânia Maria Azevedo Portela - Secretária Municipal de 
Saúde/Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS.

Protocolo: 822409

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-3011001-PE-PMSAT/FME.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2912001/2021 - PE-PMSAT/SEMED.

O Objetivo do presente Termo Aditivo, alterar os valores contratados dos 
LOTES: 01, 02, 03, 04, 05 e 06, Fica alterado o valor do LOTE 01 - CRECHE 
SANTA MARIA de R$ 79.898,85 (Setenta e Nove Mil e Oitocentos e Noventa 
e Oito Reais e Oitenta e Cinco Centavos) para R$ 99.873,56 (Noventa e 
Nove Mil e Oitocentos e Setenta e Três Reais e Cinquenta e Seis Centavos); 
LOTE 02 - CRECHE DO BORRALHOS de R$ 145.355,27 (Cento e Quarenta 
e Cinco Mil e Trezentos e Cinquenta e Cinco Reais e Vinte e Sete Centavos) 
para R$ 167.158,56 (Cento e Sessenta e Sete Mil e Cento e Cinquenta e 
Oito Reais e Cinquenta e Seis Centavos); LOTE 03 - CRECHE SOCORRO 
JARDIM - KM29 de R$ 187.882,98 (Cento e Oitenta e Sete Mil e Oitocentos 
e Oitenta e Dois Reais e Noventa e Oito Centavos ) para R$ 216.065,43 
(Duzentos e Dezesseis Mil e Sessenta e Cinco Reais e Quarenta e Três 
Centavos); LOTE 04 - EMEIF MANOEL COSTA E SILVA de R$ 72.642,67 
(Setenta e Dois Mil e Seiscentos e Quarenta e Dois Reais e Sessenta e 
Sete Centavos) para R$ 90.803,34 (Noventa Mil e Oitocentos e Três Reais 
e Trinta e Quatro Centavos); LOTE 05 - EMEIF PROFESSORA GRATULINA 
PENHA ALVES de R$ 86.917,38 (Oitenta e Seis Mil e Novecentos e Dezes-
sete Reais e Trinta e Oito Centavos) para R$ 108.646,73 (Cento e Oito Mil 
e Seiscentos e Quarenta e Seis Reais e Setenta e Três Centavos) e LOTE 06 
- EMEIF SANTO AMARO de R$ 109.966,14 (Cento e Nove Mil e Novecentos 
e Sessenta e Seis Reais e Quatorze Centavos) para R$ 137.457,68 (Cento e 
Trinta e Sete Mil e Quatrocentos e Cinquenta e Sete Reais e Sessenta e Oito 
Centavos) com fundamento no Art. 65, Inciso II, alínea “b”, da Lei Federal 
Nº 8.666/93 e suas alterações, passando a integrar o Contrato Original e 
mantendo-se inalteradas as demais cláusulas contratuais.
Santo Antônio do Tauá, 27 de abril de 2022
Evandro Corrêa da Silva
Prefeito Municipal

Protocolo: 822410


